En tesmoing de ce, nous avons fait mectre nostre seel à cesdites presentes. 
Donné à Bourdeaux, le xxm** jour de mars, l'an de grâce mil cccc. quatre-

vingt et six, et de nostre règne le quatriesme. 
Ainsi s igné : Par le Roy ; les contes de Clermont, de Montpensier, de Ven-

dosme et de Foix , Vous , les sires de La Tremoille, de Gié, de Curson, de 
Charluz, maistres Pierre de Sacierges, Charles de Potaulx, Pierre de Cohardy, 
et autres presens : J. Robineau. 

Visa. Contentor. J. Duban. 

N" VI I I . Guienne et à tous noz autres justiciers et officiers, ou à leurs Ueuxtenans, salut 
17 Mars 1489 90. et difiection. 

Receue avons l'umble supplicacion de noz chers et bien amez les maire, 
soubz-maire, juratz, bourgeoys, manans et habitans de nostre viUe et cité de 
Bordeaulx, contenant que ladicte ville et cité de Bordeaulx est assise en frontière 
et sur les extremitez de nostre royaume, est de grande estendue et garde, au 
moyen de quoy ausdiz suplians a convenu par cy-devant, et encores leur 
convient chacun jour, pour la tuición, seurreté et deffence d'icelle et du pays 
circonvoisin, y faire de grandes repparacions, et emparemens, et autres affaires 
neccessaires et requises, à quoy, les deniers communs d'icelle viUe ne puent 
souventes foiz fournir, et teUement que lesdiz supphans sont contrains aucu
nes foiz engaiger les rentes et revenues de ladicte vide; et, qui plus est, quant 
lesdiz supplians ou leur procureur general et trésorier d'icelle ville veult faire 
contraindre pluseurs debteurs desdiz deniers communs, pour iceulx paier, ilz 
se opposent ou appellent, et, par voyes indeues qu'ilz trouvent, retardent et 
empeschent le paiement desdiz deniers, et tiennent maintes foiz lesdiz supplians 
en grant procès et en pluseurs et diverses cours et juridicions; et , à ces 
moyens, icelles repparacions et autres affaires previllegiez de ladicte ville 
demeurent retardez, qui porroit tourner ou grant interest, préjudice et dom
maige de nous, de nostredicte ville, et de la chose publicque du pays d'environ, 
se provision et remede convenable de justice n'estoit, sur ce, donné, sy comme 
iceulx supplians nous ont fait dire et remonstrer, nous humblement requérant 
que, actendu que lesdiz deniers communs sont et doyvent estre grandement 
previllegiez et représentent les nostres propres, il nous plaise, sur ce, leur 
impartir nostredicte provision. 

Pour ce est-il que nous, ces choses considérées, mesmement la bonne et 
grande loyaulté que lesdiz habitans ont tousjours eu à nous et h nostre couronne, 
et que ne vouldrions, soubz coulleur de telles voyes, nostredicte ville et cité de 
Bordeaulx demourer inreparée et en dangier, ains, de tout nostre povoir, 
subvenir aux choses dessusdictes, affin que inconvénient n'en adviegne : pour 
ces causes, et par l'advis et deliberación d'aucun seigneurs de nostre sang et 
gens de nostre Conseil, avons voufiu et ordonné, voulons et ordonnons, et nous 
plaist, que touz ceulx, de quelque estât ou condición qu'ilz soient, qui seront 
trouvez debteurs et estre tenuz ausdiz habitans en quelques sommes de deniers 
communs de ladicte vide, soyent et seront doresanavant contrains à icefies 
paier reaument et de fait, comme pour noz propres besongnes et affaires; et, 
lesquelz debtes et deniers communs, nous voulons et declairons estre preville
giez comme les nostres propres; pourveu, toutesvoyes, que, si aucuns desdiz 
débiteurs estoient tenus envers nous en aucunes sommes de deniers, nosdiz 
deniers seront préférez.